



ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES

NOTA: la información incorporada en este documento, se encuentra de igual manera publicada en la página web de la Superintendencia Financiera de Colombia: www.superfinanciera.gov.co

BALANCE GENERAL	
31 DE DICIEMBRE DE 2013 (Millones de pesos)	TRIMESTRE ACTUAL
DISPONIBLE	22,360.28
INVERSIONES TEMPORALES	7,480.74
DEUDORES	18,925.46
Clientes	.00
Cuentas Corrientes Comerciales	.00
Casa matriz	.00
Vinculados económicos	225.88
Directores	.00
Socios y accionistas	.00
Aportes por cobrar	.00
Anticipos y avances	21.55
Deudas difícil cobro	.00
Otros deudores	26,181.83
Provisiones deudores	-7,503.80
INVENTARIO	.00
Materias primas	.00
Productos en proceso	.00
Productos terminados	.00
Materiales repuestos y accesor	.00
Inventarios en tránsito	.00
Otros inventarios	.00
Provisiones inventarios	.00
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	.00
INTANGIBLES 1600	.00
DIFERIDOS	.00
OTROS ACTIVOS	.00
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	48,766.47
INVERSIONES A LARGO PLAZO	4,426,102.55
DEUDORES A LARGO PLAZO	.00
INVENTARIO LARGO PLAZO	.00
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	472.87



ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES

BALANCE GENERAL	
31 DE DICIEMBRE DE 2013 (Millones de pesos)	TRIMESTRE ACTUAL
Depreciación acumulada	-505.38
Depreciación diferida	.00
INTANGIBLES	39,619.18
DIFERIDOS	.00
OTROS ACTIVOS	85.86
TOTAL VALORIZACIONES	492,662.92
Valoriz. de inversiones	490,195.56
Valoriz. de propied planta y	2,467.37
Valoriz. otros activos	.00
TOTAL ACTIVO LARGO PLAZO	4,958,943.38
TOTAL ACTIVO	5,007,709.85
DEUDORES CONTROL	466,223.55
RESPONSABILIDADES CONTINGENTES	550,622.67
OTRAS CUENTAS ORDEN DEUDORAS	12,409,817.04
ORDEN ACREEDORAS	134,471.40
OBLIGACIONES FINANCIERAS	36,833.93
Obligaciones moneda legal	36,833.93
Obligaciones moneda extranjera	.00
PROVEEDORES	.00
CUENTAS POR PAGAR	16,658.05
A casa matriz	.00
A compañías vinculadas	.00
A contratistas	.00
Deudas con socios y accionista	.00
Dividendos y participaciones	13,319.35
Iva Retenido	1.24
Impuesto de Ind. y Comercio	1.46
Otras cuentas por pagar	3,336.00
IMPUESTOS GRAVAMENES	4,083.90
OBLIGACIONES LABORALES	264.48
PASIVOS ESTIMADOS	4.49
DIFERIDOS	.00
OTROS PASIVOS	.00
BONOS Y PAPELES COMERCIALES	.00
TOTAL PASIVO CORRIENTE	57,844.85
OBLIGACIONES FINANCIERAS	588,380.00



ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES

BALANCE GENERAL	
31 DE DICIEMBRE DE 2013 (Millones de pesos)	TRIMESTRE ACTUAL
Obligaciones moneda legal	588,380.00
Obligaciones moneda extranjera	.00
PROVEEDORES	.00
CUENTAS POR PAGAR	.00
IMPUESTOS	.00
OBLIGACIONES LABORALES	.00
PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONE	.00
DIFERIDOS	.00
OTROS PASIVOS	.00
BONOS Y PAPELES COMERCIALES	.00
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	588,380.00
TOTAL PASIVO	646,224.85
CAPITAL SOCIA	8,034.05
SUPERAVIT DE CAPITAL	1,348,070.89
Prima en colocación de acciones	6,228.35
Otras	.00
Método de Participación	1,341,842.54
RESERVAS	1,931,329.96
Obligatorias	22,639.83
Reservas Estatutarias	.00
Reservas Ocasionales	1,908,690.13
Otras reservas	1,908,690.13
REVALORIZACION DEL PATRIMONIO	132,661.32
DIVIDENDOS DECRETADOS EN ACCIO	.00
RESULTADOS DEL EJERCICIO	448,725.86
RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIOR	.00
SUPERAVIT POR VALORIZACIONES	492,662.92
TOTAL PATRIMONIO	4,361,485.00
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5,007,709.85
DEUDORAS CONTROL POR CONTRA	466,223.55
RESPONSABILIDADES POR CONTRA	550,622.67
OTRAS ORDEN ACREEDORAS	12,409,817.04



ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES

ESTADO DE RESULTADOS		
31 DE DICIEMBRE DE 2013 (Millones de pesos)	TRIMESTRE ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
Ingresos Operacionales	546,099.07	521,596.62
Ventas y/o Prest Servicios Nacionales	546,099.07	521,596.62
Ventas y/o Prest Servicios Extranjeros	.00	.00
Otros Ingresos Operacionales	.00	.00
Menos Costo de Ventas	.00	.00
Costos de Ventas y Prest Servicios	.00	.00
UTILIDAD BRUTA	546,099.07	521,596.62
Menos Gastos Operacionales	13,062.93	16,520.86
Gastos de Administración	12,939.28	16,114.00
Gastos de Ventas	123.65	406.86
UTILIDAD OPERACIONAL	533,036.14	505,075.77
Ingresos no Operacionales	4,984.76	26,641.12
Otras Ventas	.00	.00
Financieros	2,410.28	20,723.85
Dividendos y Participaciones	.00	.00
Otros Ingresos no Operacionales	2,574.48	5,917.26
Menos Gastos no Operacionales	85,429.40	92,428.75
Financieros	57,181.28	91,027.13
Otros Gastos no Operacionales	28,248.11	1,401.62
Corrección Monetaria	.00	.00
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	452,591.51	439,288.13
Menos Impuestos de Renta y Complementarios	3,865.65	.00
GANANCIAS Y PERDIDAS	448,725.86	439,288.13

INDICES FINANCIEROS		
31 DE DICIEMBRE DE 2013 (Millones de pesos)	31 DE DICIEMBRE DE 2013 (Millones de pesos)	31 DE DICIEMBRE DE 2012 (Millones de pesos)
Rentabilidad del Activo o Dupont	8.96	9.07
Rentabilidad del patrimonio	10.29	10.87
Margen operacional	97.61	96.83
Margen Neto	82.17	84.22
Razón corriente	5.48	.42
Capital de trabajo	22,360,280,149.53	-67,448,259,426.61
Concentración endeudamiento a corto plazo	.00	14.45
Endeudamiento total	12.90	16.55
Lverage total	14.82	19.84



ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES

INDICES FINANCIEROS		
31 DE DICIEMBRE DE 2013 (Millones de pesos)	31 DE DICIEMBRE DE 2013 (Millones de pesos)	31 DE DICIEMBRE DE 2012 (Millones de pesos)
Rotación de activos totales	.11	.11
Rotación de cartera	.00	.00
Rotación de inventarios	.00	.00
Rotación cuentas por pagar	.00	.00

INFORMACION ECONOMICA GENERAL				
31 DE DICIEMBRE DE 2013 (Millones de pesos)	No.ACCIONISTAS TRIMESTRE ACTUAL	No.ACCIONISTAS TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	No.ACCIONES TRIMESTRE ACTUAL	No.ACCIONES TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
Capital de Trabajo (Pesos)	78,865,223.00			
ENDEUDAMIENTO (%)	.00			
Concentración Endeudamiento a Corto Plazo	.00			
Endeudamiento Total	78,865,223.00			
Leverage Total	.00			
ACTIVIDAD (VECES)	100.00			
Acciones Ordinarias	299.00	293.00	78,885,411.00	78,865,223.00
Acciones Privilegiadas	.00	.00	.00	.00
Acciones con Dividendo Pref.sin Voto	.00	.00	.00	.00
TOTAL	299.00	293.00	78,885,411.00	78,865,223.00
% Inversionistas Extranjeros	.00	.00	.00	.00
% Inversionistas Nacionales	100.00	100.00	100.00	100.00
Valor Nominal de la Acción	94.38	94.38		
Valor Patrimonial por Acción con Valorización	55,288.87	51,219.86		
Utilidad o Perdida por Acción	5,689.23	5,521.17		
Número Total de Empleados	9.00	9.00		
% De Utilización Capacidad Instalada	.00	.00		

Nota: En el año 2013, SOCIEDADES BOLÍVAR presentó un incremento en sus utilidades de \$9.439 millones, al pasar de \$439.288 millones en el 2012 a \$448.727 millones, en el 2013. Lo anterior, como producto de los resultados de sus subordinadas, tanto en el sector bancario, como en el de seguros y construcción.

El patrimonio creció en el 7,97% pasando de \$4.039.467 millones, en el año 2012, a \$4.361.488 millones en el 2013.



ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES

Durante el año 2013, es importante destacar la siguiente operación:

- ✓ En septiembre de 2013, Banco Davivienda adquirió el 100% de las acciones de la sociedad Comisionista Corredores Asociados S.A.